真空パッドとアクチュエータ駆動を
同一マニホールド上で制御可能
IP65対応
真空ユニット／正圧ユニット
省エネ機能付SIユニットと内蔵圧力センサ
およびエジェクタの効率化により削減
92%削減
（当社測定条件による）

フィールドバス対応 真空マニホールド ZKJ Series
CON T EN T S
型式表示方法    P.11
仕様    P.14
コネクタ／LED表示    P.18
排気特性・流量特性    P.19
真空破壊流量特性、流量特性の図の見方    P.21
外形寸法図    P.22
エア回路図    P.24
構造図    P.25
マニホールド分解図    P.26
マニホールドオプション    P.27
アクセサリ    P.28
10
型式表示方法（マニホールド）
フィールドバス対応 真空マニホールド
ZKJ Series
真空マニホールド
・Vポートを正面に、左側（D側）から1連目となります。
・マニホールド品番に続き、搭載する単体を1連目の物から順に手配してください。
・ブランキングプレートの詳細はP.27マニホールドオプションをご参照ください。
手配例
ZZKJ12-FAN-L8・・・・・・・・・・1set（マニホールド品番）
＊ZKJ07C8H-A5U-T1・・・・・・・4set（真空ユニット）
＊ZKJ10C8H-A5U-T1・・・・・・・4set（真空ユニット）
＊ZKJ-BP1-A ・・・・・・・・・・・・・・・4set（ブランキングプレート）
＊印は組込みを示す記号です。
＊印を搭載する単体品番の初めに付けてください。
表示例① 真空ユニットのみ
ZZKJ 04 FAN L8
❶ ❷ ❸
❶ マニホールド連数
記号 マニホールド連数 単体ユニット搭載連数
04 4 最大4連
08 8 最大8連
12 12 最大12連
16 16 最大16連
❷ SIユニット仕様
記号 プロトコル
DAN EtherCAT
EAN EtherNet/IPTM
FAN PROFINET
KAN IO-Link
❸ U側エンドプレート 供給（P）ポート仕様
記号 供給（P）ポート
L8 ø8 エルボワンタッチ管継手
LN9 ø5/16" エルボワンタッチ管継手
ZZKJ12-FAN-L8
ZKJ07C8H-A5U-T1
ZKJ10C8H-A5U-T1
1
2 3
4
5 6
7
8 9
10 1
1 12
D側
U側

トの数の合計が、マニホールド連数と一致するように手配し
てください。
※ マニホールド品番のみでの出荷はできません。
※ ブランキングプレートを後から真空ユニット、正圧ユニット
に交換し、増連することが可能です。また、メンテナンス等
により真空ユニット、正圧ユニットをブランキングプレート
に減連することも可能です。
・ 必要な真空ユニットが8連の場合、かつ、アプリケーション変更により
9〜12連まで増連する可能性がある場合は、マニホールド連数は12連
を選択し、ブランキングプレートを4set手配してください。
本製品はマニホールド品番のみでの手配はできません。マニホールド品番
のあとに、必ず＊印を付けた単体品番（P.12、13）を併記して手配ください。注意
ZZKJ04-FAN-L8・・・・・・・・・・1set（マニホールド品番）
＊ZKJ1VC8P-15U・・・・・・・・・・・1set（正圧ユニット）
＊ZKJ07C8H-A5U-T1・・・・・・・2set（真空ユニット）
＊ZKJ-BP1-A ・・・・・・・・・・・・・・・1set（ブランキングプレート）
＊印は組込みを示す記号です。
＊印を搭載する単体品番の初めに付けてください。
表示例② 真空ユニット、正圧ユニット混載
ZZKJ04-FAN-L8
正圧ユニット
ZKJ1VC8P-15U
真空ユニット
ZKJ07C8H-A5U-T1
ZKJ-BP1-A
（ブランキング
プレート）
・ 必要な正圧ユニットが１連、真空ユニットが2連の場合は、マニホール
ド連数は4連を選択し、ブランキングプレートを1set手配してください。
11
❶ ノズル呼び径
記号 呼び径
07 ø0.7
10 ø1.0
12 ø1.2
15 ø1.5
❷ 真空（V）ポート、供給（P）ポート仕様
記号 規格 真空（V）ポート 供給（P）ポート
C6
ミリ
ø6
プラグ
C8 ø8
N7
インチ
ø1/4"
N9 ø5/16"
C6U
ミリ
ø6
ø6※
C8U ø8
N7U
インチ
ø1/4"
ø1/4"※
N9U ø5/16"
※�個別供給用プラグ付オプションを選択時、または
供給ポートからの流量を増加する場合に選択して
ください。
❸ 排気（EXH）ポート仕様
記号 排気仕様
H 高消音サイレンサ排気
P ポート排気※
※�ポート排気のポート径は、真空（V）ポ
ートの規格がミリの場合：ø8、インチ
の場合：ø5/16"となります。
❺ 供給弁・破壊弁 組合せ
記号 供給弁 破壊弁
A N.C. N.C.
E N.O. N.C.
※�SIユニットの供給弁の出荷時設
定を確認いただき、選定する供
給弁に応じてSIユニットの設定
を変更してください。
❻ 定格電圧
記号 電圧
5 DC24V
❼ ランプ・サージ電圧保護回路およびコモン仕様
記号 ランプ付 サージ電圧保護回路 コモン仕様
U あり あり 無極性
❽ 圧力センサ仕様
記号 仕様
T1 −100～100［kPa］
T2 −100～200［kPa］
※�排気封止弁仕様で無記号を選択
した場合、圧力センサはT1�

ZKJ 07 C8 H A 5 U T1
エジェクタ 供給弁・破壊弁 圧力センサ オプション
型式表示方法（マニホールド用単体）
12
フィールドバス対応 真空マニホールド ZKJ Series
型式表示方法（マニホールド用単体）
正圧ユニット(5ポートバルブ)
❶ ❹❷ ❺❸ ❻ ❼
❷ 出力A（4）,B（2）ポート、供給P（1）ポート仕様
記号 規格 出力（A, B）ポート 供給（P）ポート
C6
ミリ
ø6
プラグ
C8 ø8
N7
インチ
ø1/4"
N9 ø5/16"
C6U
ミリ
ø6 ø6※
C8U ø8 ø8※
N7U
インチ
ø1/4" ø1/4"※
N9U ø5/16" ø5/16"※
※ 個別供給用プラグ付オプションを選択時、または供給ポートからの流
量を増加する場合に選択してください。
❹ 切換方式
記号 仕様
1
2位置
シングル
2 ダブル
A 4位置デュアル
3ポート N.C./N.C.
❼ オプション
記号 仕様
無記号 オプションなし
M 個別供給用プラグ付※1,※2
（D側へのエア通路を遮断）
※1  マニホールドの供給ポートはU側のみとなります。
個別供給用プラグ付ユニットよりD側の真空ユニット、正圧ユニット
には②にて供給（P）ポートを追加してください。
※2  1連目には、D側へのエア通路を遮断するため個別供給用プラグが搭
載されているため選択できません。
❶ ユニット仕様
記号 種類
1V 正圧ユニット
※ 正圧ユニットを使用する場合、
SIユニットの初期設定では圧
力センサ断線の診断情報が発
行されます。選定する単体ユ
ニットに応じてSIユニットの
設定を変更してください。
❺ 定格電圧
記号 電圧
5 DC24V
❻ ランプ・サージ電圧保護回路およびコモン仕様
記号 ランプ付 サージ電圧保護回路 コモン仕様
U あり あり 無極性
❸ 排気E（3/5）ポート仕様
記号 排気仕様
P ポート排気※
※ ポート排気のポート径は、出力
A, Bポートの規格がミリの場合：
ø8、インチの場合：ø5/16"とな
ります。
ZKJ 1V C6 P 1 5 U
13
ZKJ Series
仕様
真空ユニット注1）